XXVIII. Sed hæc est absoluta assertio Cartesii *Princip. parte 1. §. 5.* quam nullus cordatus Theologus, citra multimodam limitationem & restrictionem velit admittere; Nos scilicet *hanc in nobis libertatem esse experiri, ut semper ab iis credendis quæ non planè certa sunt & explorata, possimus abstinere, atque ita cavere ne unquam erremus.* Melius fortè dixisset & verius id nos in nobis experiri, quod iis solum credamus quæ certa & indubitata habemus, nec possimus iis assentiri, de quorum certitudine & veritate dubitamus: cùm ipsa dubitatio sit assensus suspensio; Sed aliud est rem nobis esse certam & indubitatam, aliud est talem de facto & revera eam esse; Verùm Cartesii axioma, ut jacet, ab Orthodoxis Theologis illimitatè admitti, magno mercentur Jesuitæ, Sociniani & omnes hoc tempore Pelagij reliquiæ. Fateor eam fuisse conditionem primorum parentum, ut potuerint non credere suasioni Satanæ, atque ita cavere ne errarent; nec distiteor multa nobis narrari posse ab historicis humanis, circa quæ assensum nostrum possumus sæpeque debemus suspendere; Qui citò credit levis est corde, inquit Syracides: Multa quoque deliberanda aut dijudicanda proponi nobis in rebus hujusce vitæ possunt, circa quæ penes nos est sumere tempus ampliandi, aut respondendi eâ formulâ veterum, *Non liquet.* Certè festinatio est noverca prudentiæ, ac festinat ad poenitendum qui festinat ad judicandum: canis festinans cutilos parit cecos. Notum quoque est Academicos Philosophos, solitos fuisse se in *ἠροχῆς* portum recipere, & maluisse incertos fluctuare, quam quicquam temerè definire. At si consideremus hominem in statu corruptionis, ac ut servus est peccati, in ordine ad ea quæ sunt officij sui erga Deum & salutis æternæ, hæc assertio Cartesiana pura puta Pelagiana erit.

XXIX. Quid enim opus nobis erit gratiâ medicinali in Christo, ad vitandas hæreses & declinanda peccata, quæ in Scripturis appellantur sæpissimè *errores & ignorantie*, si eam in nobis facultatem

tem & libertatem experimur, quâ possimus præcavere ne unquam peccemus vel erremus? Notum est ex B. Hieronymo ad *Ctesiphontem*, Pelagianos hæc duo intendisse, *ἀπαθίαν* & *ἀναμάρτυριαν*: Jam autem ad utramque deducit nos hoc axioma Cartesianum universaliter sumptum; juxta quod nunquam poterunt eo usque prævalere affectus nostri, quin semper penes nos remaneat facultas & libertas, per quam possimus efficere, ut constanter audiat currus habenas: Nec ita poterunt vel gravissimæ tentationes surrepere, quin possimus suspendere assensum, & omnem errorem & seductionem, adeoque omnè peccatum, præcavere: Non est opus ut dicas Deo, *No nos inducas in tentationem*, cum penes te sit omnem errorem declinare. Neque debes exigere à Pontifice Romano ut suæ infallibilitatis fundamenta & firmamenta promat ex Dei verbo, cum per solas naturæ suæ vires possit ad illud perfectionis culmen conscendere. Imò fortè si Deo libuerit occulto suo judicio immittere alicui efficaciam erroris, ut credat mendacio in poenam neglectæ & rejectæ veritatis 2 Thess. II. 11. 12. Esa. VI. 9. 10. poterit in eo, suo sine excidere, remanente semper in isto peccatore eâ libertate, per quam si libuerit extra errandi periculum permanebit; prout Jesuitæ statuunt etiam maximis peccatoribus, impenitentibus, excacatis & induratis, non deesse auxilia gratiæ necessaria & sufficientia ad conversionem & salutem, ut expressè loquitur Tirinus *Contr. 14. quæ est de Gratia n. 11. & 12.* In quo se eò modestiorem præbet Cartesio, quod *Gratiæ* nomine tenus adscribat, quod Cartesius *naturæ* simpliciter vult imputare.

XXX. Ejusdem terè conditionis est quod statuit *1. parte Princ. §. 31. errores nostros non tam ab intellectu quam à voluntate pendere*: At tamen juxta Scripturam, ab intellectus tenebris, procedunt *imputata* voluntatis, unde illud receptum in Scholis, *omnis peccans ignorans est*. Incipiunt creaturæ intellectuales corrumpi ab intellectu, ut pisces incipiunt putrescere ab oculis & à capite. Eodem facit, quod extat *ibid. §. 37. magis profecto nobis tribuendum esse, quod verum amplectamur, cum amplectamur, (adeoque etiam cum credimus,) quia voluntariè id agimus, quam si non possimus non amplecti. Quasi verò hæc simul non sint verissima, & voluntariè nos credere cum credimus,*

credimus, & tamen eam esse efficaciam Gratiæ illuminantis & convertentis, ut eâ positâ non possimus non credere, quod Augustinus *indeclinabilitatis & insuperabilitatis*, de *correct. & grat. cap. 12.* nostri Theologi *irresistibilitatis* vocabulo, solent exprimere. Certè qui hæc & similia Philosophemata Cartesij, volet Theologicis Controversiis de Gratia & libero arbitrio applicare, & conciliare cùm Canonibus Synodi Nationalis Dordracenæ circa 3. & 4. *caput doctrinæ*, is hircum se mulgere & littus arare sentiet; Neque mirum est in has cogitationes incidisse hominem Philosophum, & qui nihil ultra sapiebat de gratia & libero arbitrio, quam quod per transennam à Jesuitis audiverat: Ne dicam quod Philosophus mundi, non colustratus luce Verbi Divini, sit *animal gloriæ*, ut ait Tertullianus, & naturaliter Pelagianus: Sed mirum est extare Theologos Reformatos, qui ista possint vel concoquere vel admittere.

XXXI. Fuiſſet certè prudentiæ solidorum Theologorum potiùs hunc nævum Pelagianismi & Jesuitismi in Cartesio ultrò agnoscere, quam cum vel excusare vel incrustare velle, & ipsius phraſes & principia hoc respectu temerè adoptare; quod dum voluerunt facere nonnulli, tam intricatè loquuti sunt de natura liberi arbitrij, ut non possint intelligi à filiis Ecclesiæ, nec suos conceptus applicare explicandis non solum Canonibus Synodi Dordracenæ, sed etiam Conciliorum veterum contra Pelagianos, quin illos evertant. Hactenus v. g. affirmare & negare, idest conjungere conjungenda, vel disjungenda disjungere, fuerant actus intellectus, ut appetere vel averſari actus voluntatis; At juxta Cartesium 1. p. princ. §. 32. *cupere, averſari, affirmare, negare, dubitare, sunt diversi modi volendi*. Sic hucusque inter omnes Theologos, *judicium & assensus* habiti sunt actus intellectus, & nullus unquam Theologorum vel Scholasticorū aliter loquutus est. Hinc quæſtio nata inter Orthodoxos & Remonstrantes, fuscè inter Cameronem & Episcopium agitata, an voluntas determinetur ab intellectu sive judicio ultimo rationis practicæ, cujus affirmativam omnes ferè nostri Theologi ruentur; Hinc quoque controversia inter nos & Pontificios, an fides in solo assensu consistat, adeoque sit solius intellectus, ut adversarij velent, an etiam exigat fiduciam? Sed qui hodie volunt *θεολογῶν ἐν* ex

Cartesio, ut quondam Vorstius ex Socino, *judicium & assensum* vindicant voluntati, ac nihil aliud relinquunt intellectui, quam simplicitatem apprehensionem, expertem compositionis & divisionis ac judicij. Quin eo usque libertatem suam aלותalem faciunt & independentem, dixerit licet Lutherus liberum arbitrium esse titulum sine re, & *2. v. 2. & 192* Græcorum, ceu nimis superbum Calvinus merito improbaverit, ut voluntatem à seipsa sola determinari statuunt, nullum ad id Dei præcursum admittant, nec ullum discrimen intelligibile proponant inter Gratiæ Divinæ vim & efficaciam quâ operatur in suis & velle & perficere Phil. 1. 1. 13. & ordinarium ipsius concursum per quem operatur omnia in omnibus. Et cetè talia non nemo suis insperit *annotatis ad meum Systema loco 8.* dum vult suis novis Philosophematis insistere, & recedere quantum potest à doctrina hactenus inter omnes Reformatos Theologos recepta, ut parum absit ab eo vitio, quamvis ex alio capite, quod Ciceroni exprobrat Augustinus *lib. 5. de Civ. Dei, cap. 9.* eum scilicet dum *vult* homines facere *liberos*, illos facere *sacrilegos*. Saltem palam profitetur, se non tanti facere *irresistibilitatem* Gratiæ in nostra conversione, quin paratus sit illi renunciare ac ejus gratiam facere ijs, qui illam hactenus contra nostras Ecclesias oppugnarunt. Et cum in omnibus Theologorum & Philosophorum scholis, voluntas *facultas cæca* soleat censeri, libuit istius Nuperis Theologis, eam facere oculatissimam. Interea tamen, quamvis liberalius justo loquutus sit Cartesius de libero arbitrio, & videatur eminenter admittere Jesuiticam ejus descriptionem, quod sit facultas per quam positis omnibus ad agendum prærequisitis possit homo agere vel non agere, tamen formaliter ei contradicit cum Thomistis, quoad sensum compositum, dum acutè ostendit, nihil magis adversari libertati arbitrij & naturæ voluntarij quam indifferentiam ad opposita; & videtur omnem hanc libertatem arbitrij in sola incoactione, sive spontaneitate collocare, quam etiam quidam ejus sectatores, ita vindicant soli homini, ut negent eequum ire *sponte* aequatum, cum nemine ducente eò se confert.

XXXII. Quod etiam Cartesius *ibid. §. 4. 1.* post Carinalem Cajetanum, statuit nobis incomprehensibilem & inexplicabilem esse, conciliationem præscientiæ & præfinitionis divinæ cum libero homi-

num arbitrio, quod præsupponat Dei decretum & providentiam *liberas hominum actiones indeterminatas relinquere*, Theologus Orthodoxus non temerè adoptabit. Nam primùm quod Deus futurum præfinivit, sive ut loquitur Scriptura prædestinavit fieri Act. IV, 28. id non reliquit indeterminatum: Secundò, nequit dici ulla libera actio hominis indeterminata, cum homo de facto non agat nisi determinetur ad agendum, & quamdiu concipitur indeterminata, tamdiu est in fieri; actio vero in fieri, actio non est, sed tantum ubi fit: Tertio illis quidem difficile est componere præfinitionem Dei cum libertate hominum, qui ut homines *faciant liberos faciunt sacrilegos*, quod de Cicerone modò dixit Augustinus *lib. 5. de Civ. D. cap. 9.* id est qui cum Episcopio & avibus concoloribus, volunt homines agere independenter à Deo, & qui possint positis omnibus ad agendum prærequisitis, etiam ipsius Dei decreto & prædeterminatione, agere vel non agere, etiam in sensu composito; Sed facile ista conciliantur à sanis Theologis, qui intelligunt necessitatem futuritionis, infallibilitatis eventus, dependentiæ à causa prima, non pugnare cum libertate vel contingentia actionis, quæ suam specificationem accipit à causa secunda.

XXXIII. Interea tamen *ibid.* Cartesius, adhibet cautelam, cujus videntur dememinisse ejus degeneres discipuli, in neganda cum Vortio omnipræsentia essentiali Dei, eaque restringenda ad solam potentiam & operationem, quæ omnia efficit in omnibus, hoc evanido prætextu quod non capiant quæ possit Deus esse ubique præsens citra extensionem; *Absurdum*, est inquit ille, *propterea quod non comprehendimus unam rem, quam scimus ex naturâ suâ nobis esse debere incomprehensibilem, de alia dubitare quam intimè comprehendimus atque apud nos met ipsos experimur*: et si non satis hoc loco se explicet Philosophus de ea re quam statuit nobis naturâ suâ debere esse incomprehensibilem. Incertum enim est num id dicat vel de ipsa omnium præscientia & præfinitione Deo adscribenda, quam tamen novimus dari, si sanâ utamur mente, vel de modo quo illa nihil delibet de libertate vel contingentia causarum secundarum, cum satis percipiamus, ipsas causas secundas ita regi à Deo, ut earum etiam actiones præfiniverit,

niverit & prædeterminaverit ab illis producendas, singulas modo agendi eis conveniente, nempe ipsarum respectu contingenter aut liberè.

XXXIV. Præterea Celeberrimus Cartesius videtur magis in speciem multum deferre Theologis, dum *i. parte Primo. §. 27. & 76.* statuit absolūtè credendum rebus divinitus revelatis, etsi ex lumine rationis contrarium clarè & distinctè perciperemus, aut nobis percepisse videremur. Sed non eo contenti quod supra notavimus, videlicet inde sequi non statim id certæ, infallibilis & indubitatæ esse veritatis, quod clarè & distinctè percipimus, aut nobis imaginamur clarè & distinctè percepisse, autim insuper dicere inter effata Cartesiana, nullum esse hoc ipso vel falsus, vel periculosus, & à quo magis sibi debeat cavere Orthodoxus Theologus. Dum enim supponit, aliquid nobis esse divinitus revelatum, cui ex lumine rationis possit reclamare nostra clara & distincta perceptio, & ad hanc rem meminit nominatim *Incarnationis & Trinitatis, §. 25.* primò supponit lumen lumini esse contrarium, & verum vero, adeoque aliquid esse verum & certum Philosophicè, ut loquuntur, quod falsum erit Theologicè, & viceversa, quo absurdo nihil absurdius fingi vel excogitari potest, etsi non defuerint quædam paradoxa ingenia, quæ id in gratiam Ubiquitatis & Consubstantiationis, sustinere voluerunt.

XXXV. Ad hæc in istius assertionis exemplum proferre Incarnationem & Trinitatem, quid aliud est quam significare doctrinam utriusque hujus mysterij talem esse quæ repugnet lumini rationis, & claris nostris perceptionibus, nec sit aliunde admittenda quam ex revelatione divina? Id verò statuere est prodere veritatis causam adversarijs, & plusquam mediam victoriæ partem illis concedere. Fatemur equidem utrumque hoc mysterium tale esse, ut nostra ratio sepositâ revelatione, eousque conscendere nequeat. Sed negamus id esse contra rationem, quod supra illam est; & pertendimus quod positâ eorum revelatione, possit per rationem illorum *credibilitas* astrui, & ostendi contra Socinianos nihil illis inesse quod sanæ & rectæ rationi adversetur: Ne urgeam quod respectu Trinitatis nonnulli Viri Docti stantur ejus notitiam ad *τὸ πρῶτον* Dei naturale pertinuisse in Adamo,
sive

sive Trinitatem fuisse ipsi naturaliter notam, etiam ex triplici illa facultate quam in se experiebatur, seu S. S. Trinitatis, ad cuius imaginem conditus fuerat, nobile vestigium, scilicet intellectu, voluntate & memoria, juxta Augustinum, vel juxta primalitates Campanellæ, vi cognoscendi, appetendi & operandi, quarum prior est judicativa, secunda imperativa, tertia executiva. Et certe cum in Platonis & Platoniorum scriptis haud obscura occurrant vestigia illius mysterij, non videtur qualemcunque ejus gustum ex Molis libris aut Judæorum traditione haustum, eousque fuisse invalidurum, nisi rem ipsam rectæ rationi congruentem esse percepissent.

XXXVI. Sed quicquid Cartesius senserit aut crediderit fide Cartesianæ de Incarnatione & Trinitate, ex fide Ecclesiæ Romanæ, in quam facile patiebatur suam implicitè resolvi, mihi indubium est eum in hac assertione aliò collimasse: Sentiebat meliora & certiora sua Philosophemata pugnare cum Transsubstantiatione Pontificia; & clarè ac distinctè percipiebat non posse ullum corpus alicubi esse inextensè, vel accidentia, quæ illi sunt tantum modi rerum, existere sine subjecto, aut corpus Christi eò adduci sine motu: Quare ut argumentis nostrorum ex sinu suo desumptis obviam iret, putavit id sibi statuendum, res fidei esse credendas, etiam ubi lumen rationis videtur clarè & distinctè oppositum suadere. Quod si admiserimus ex illo axioma, omnia ultrò concident argumenta à sensibus & ratione desumpta, quibus Transsubstantiationem panis in Corpus Christi, vel corporis ejusdem multipræsentiam aut ubiquitatem impugnavimus. Et hac arte utuntur Adversarij, ut negent in Mysteriis, quæ hinc fingunt, vel sensus consulendos, vel audiendam rationem, quod operosè fecerunt haud ita pridem & Arnaldus Sorbonista & Nouëtus Jesuita, contra Rev. D. Claudium, Ecclesiæ Parisiensis quæ Carentone colligitur Pastorem Facundissimum & Doctissimum, qui utriusque argutias ita solidè & nervosè refutavit, ut non putem alterutrum facile hanc terram cum ipso denuò recrocaturum.

XXXVII. Id etiam quod statuit Subtilissimus Philosophus *parte 1. §. 56. in Deo propriè nec modos, nec qualitates* concipi debere, verum est quod ad posterius, cum nullum accidens cadat in Deum simplicissimæ

placissimæ essentia & naturæ, adeo ut, teste Augustino, sit bonus sine qualitate & magnus sine quantitate, sed falsissimum est & S. S. Trinitatis eversum quod ad prius, cum personæ in divinis constituantur, characterizentur, & distinguantur per illos distinctos modos subsistendi, quos etiam Patres Græci, qui accuratius sublimè hoc mysterium explicarunt, τρόπος υπαρχεως solent appellare. Nec possunt moderni Theologi, qui jurant in verba Cartesij, aliter hinc se extricare quam statuendo *modalem personarum divinarum distinctionem non esse similem ei distinctioni modali, quæ obtinet in rebus creatis, cum planè sit alterius generis*, ut loquitur mei Systematis Cenfor perpetuus, quia vult universam Theologiam nostram ad Pseudo-Cartesianismi modulam reformare, *ad loc. 3. §. 14. & 20.* In quo sua subtilitas eos deserit: Nam etsi *modus subsistendi siue personalis* divinus non sit ejusdem planè generis univoci cum modo subsistendi siue personali Angelico aut humano, saltem deberet censeri ejusdem generis æquivoci vel analogici, quod sufficeret alicui similitudini inter utrumque constituendæ; aut debuissent ipsi dissimilitudinis rationem explicasse; quæ vix alia concipi potest, quam quod personæ Angelicæ vel humanæ constituantur in esse personæ, & distinguantur à se mutuo, per suos subsistendi modos in eadem natura specifica, personæ verò divinæ, per suos in eadem natura numerica.

XXXVIII. Admirabilis quoque & perquam ingeniosa videtur tota Pathologica doctrina Cartesij, in libello *de Passionibus*, quem ex Gallico Latinum fecit meus filius natu major, tum ad huc jura tractans & advocatus in Curia Parisiensi, in qua jam aliquoties cum laude causas egerat. Interea tamen si Theologicè expendatur, multas parietur difficultates. Quis enim sibi persuadebit iisdem elateriis moveri, & ex iisdem principiis pendere passiones belluinas & humanas, aut vitiosos & criminales affectus reproborum & peccatorum, ac sanctos & pios fidelium & regentorum; ut ratione principii & originis, nihil sit discriminis, inter perturbationum sævas tempestates, quas nativa corruptio excitat, & motus ordinatos piosque quos ciet gratia medicinalis & Spiritus Dei? Inter iracundiæ furorem & gloriæ divinæ zelum, invidiam liuidam & justam indignationem, amorem proximi propter

propter Christum, & amorem adulteri propter indebitam voluptatem.

XXXIX. Adhæc ipse Christus nobis per omnia similis factus excepto peccato, cum gravibus perturbationibus, horroris, metus, tremoris &c. luctatus est in horto olivæti & in cruce; Nemo tamen Christianus censerebit eas ejusdem fuisse originis & ordinis cum iis quibus subinde corripimur, non sine inordinatione & vitio: Dentur phialæ vitreæ duæ aquâ plenæ, sic tamen ut in unius fundo limus aut arena hæreat, nihil verò tale sit in altera; certè manebit in hac aqua pura & limpida etiamsi summopere commoveatur; in illa verò ad primam commotionem secus eveniet, quoniam limus qui in fundo hærebat illi commiscebitur. Inter Christum & nos idem discriminis est observandum, quod insistendo Pathologiæ Cartesianæ, vix poteris admittere: Jure ergo meus Filius in præfatiuncula sua ad Pathologiam Cartesij, ita de Cartesio in hoc opere loquitur. *Considerat hominem Philosophico more, nec penetrat in naturam illius corruptionem, horum motuum anomalorum & eccentricorum in nobis sæcundissimam matrem, quæ Theologicæ est disquisitionis.* Neque dubitem, quin Pelagianis & Socinianis, naturæ corruptionem negantibus, valde arriserit hic libellus Cartesij, ex quo possunt tueri motus primò primos, ita naturaliter excitari, ut illis nihil peccati aut vitij insit.

XL. Hæc paucula, per modum Speciminis, censui enotanda, ingeniosissima & subtilissima Philosophemata Cartesij, quæ cum veritate Theologica inconciliabilia mihi videntur; & quæ citra præsens erroris noxij periculum, Theologicis mysteriis explicandis, nequeant applicari: Neque id observo ex ullo in memoriam tanti viri malo animo; absit enim à me ut quicquam velim detractum post mortem justis illius laudibus, quem vivum amavi & colui; Sed ex mero puritatis & veritatis Theologicæ in nostris Ecclesiis conservandæ studio, ex quo observavi nonnullos multa nova & periculosa in Theologiam nostram introducere, dum volunt *Θεολογείν* ex Cartesio, omnes ejus opiniones mordicè tueri ac oraculorum divinorum loco recipere, quasi in nullo impeerit, eumque habere pro cynosura infallibili omnis Veritatis.

XLI. Sed præter hunc primum scopulum ab Orthodoxo Theologo declinandum in Philosophia Cartesij, exurgentem ab ipsiusmet expressis & formalibus opinionibus, non satis consentientibus Theologi-

æ Veritati, alius est observandus ex illius quibusdam hypothefibus, quas ipfemet non habuit alio loco quam merarum hypothefôn, partim dubiarum, partim falſarum, ipfomet iudice, ſed quæ prolixum ſirma periculofarum abſurditatum ſecum trahant, ſi in Theoremata & Veritates indubias recipiantur: Notum eſt quod circa Systema mundi non ſolum rejecit cum Copernico & Tycho Ptolomæi hypothefim de motu cœli & Solis circa globum terræ, ceu mundi centrum, verùm etiam abjectâ Copernicianâ hypothefi de Sole mundi centro, terræ motum duplicem in ſuo vortice assignavit, diurnum & annuum. Sæpiùs profeſſus eſt, etiam aliquando apud me, ut quoque exerte profiteretur *Princ. par. 3. §. 19.* ſuam ſe ſententiam habere & *haberi velle tantum pro hypothefi*, ad faciùs explicanda phænomena mundi juxta ſuos conceptus, *non pro rei veritate*; Nec ſibi aliam ferè certitudinem ea de re tribuit quam *moralem*, ut patet ex *4. parte princ. §. 204.* his verbis: *At quamvis fortè hoc pacto intelligatur quomodo res omnes naturales fieri potuerint, non tamen ideo concludi debet ipſas revera ſic factas eſſe. Nam quemad modum ab eodem artifice, duo horologia fieri poſſunt quæ quamvis horas æquè benè indicent & extrinſecùs omninò ſimilia ſint, intus tamen ex valde diſſimili rotularum compage conſtent, ita non dubium eſt quin ſummus rerum opifex omnia illa quæ videmus diverſis modis potuerit efficere.*

XLII. Hæc autem obſervatio ſubtiliſſimi Philoſophi, ſufficit demonſtrando, cum iſtam hypothefim habuiſſe ad ſummum pro *poſſibili*, neutiquam pro *neceſſaria* & abſolutè vera: & faciè per me licuiſſet aſtronomis hac uti hypothefi ad motuum cœleſtium calculos ineundos, ut arithmetici quandoque ex regula falſæ poſitionis verum numerum colligunt & demonſtrant: quamvis pro noſtro ſtupore non videamus quid ex illa hypothefi certius redeat in uſum ephemeridum, vel nauticum, vel georgicum, quam ex Ptolemaïca, multo minùs quàm Sphæræ artificiales, vel aſtrolabia aut annuli & quadrantes Aſtronomici, vel Globi cœleſtes atque terreſtres, ſimiliaque instrumenta Mathematica, ad illam hypothefim poſſint efformari; Sed non ſine indignatione vidimus Doctos quofdam aliàs Theologos, omne ſuum acumen effuſiſſe in hujus hypothefis veritate & neceſſitate, quo jure
quâ

quã injuriã adstruenda, & ita natum cereum affinxisse sacræ Scripturæ, quam videbant passim illi hypothesi reluctari, eamque ita contorxisse non sine contumelia & obtorto collo pertraxisse in suum sensum, ut maluerint Scripturam subjicere conceptibus suis philosophicis, quam eos ex Scriptura corrigere.

XLIII. Certè quamvis Spiritus Sanctus in Scriptura, loqui voluerit linguã hominum & stylo humano, nec sibi proposuerit Philosophiam de rebus Physicis tradere Ecclesiæ, tamen eum voluisse se accommodare in suis expressionibus erroribus popularibus, quos aliàs inter *νῆματα* nostræ conditionis & tristes fructus peccati, nemo sanus non recensèbit, quasi voluerit istos errores fovere, aut non potuerit se exprimere absque tacita eorum comprobatione, non putem fatitudo & cum debita Verbo Dei reverentia, ab ullo Theologo Reformato posse defendi; ut fusè demonstratum à variis, nominatim à R. D. Du Bois Pastore Leydensi, qui licet nesciverit, me aliquã, ut reor, affinitate contingebat, in prolixo ea de re opere, quod opposuit Rev. & Clariss. D. Wittichio, quem pro eo quo semper illum profecutus sum amore verè paterno, noluissem huc processisse.

XLIV. Miracula quæ Scriptura disertè in Sole facta commemorat, tum in Solstitio Josuæ Jol. x, 12. tum in retrocessione per decem gradus in horologio Achazi tempore Ezechix, quæ etiam à Chaldæis fuit observata 2. Reg. xx, 11. & 2. Chron. xxxii, 31. negare in Sole facta, quod repugnet perpetuo illi Solstitio, quale Viri Docti præsumunt ex sua hypothesi, nobis videtur temeritatis nimix, & remotius ab ea pia modestia quã debet *ἡθειοπνευστος γραφή*, à nobis hominibus tractari & haberi. Ex illa imaginatione Josua debuisse terram pede pulsare eique mandare ut quiesceret & sisteret suum motum diurnum: Sed alloquutus est Solem & Lunam, ut utriusque motum sifteret, & Sol sibi hostes persequenti lampada teneret donec plenam de illis referret victoriam: Nec credibile est potuisse umbram in Scioterico miraculosè retrogradi Ezechix tempore, sine retrogradatione Solis & lucis, unde efformabatur: nec potuisset istud miraculum observari Babylone, si non in Sole sed in solo Achazi horologio subsistisset.

XLV. Eiusdem est furfuris quod ad ea Scripturæ loca, quæ Solis motum, cumque celerrimum adstruunt, ut Plal. xix. 6. 7. eumque dicunt quotidie oriri & occidere Eccl. 1. 5. respondent id dicere Scripturam quod ita nobis fieri videatur, ut ripæ videntur eos fugere qui celerrimâ utuntur navigatione, cum tamen ripæ stent, & ipsorum navis fit quæ movetur. Verum si hanc rationem ineamus Scripturas explicandi, habebunt Marcionitæ & Docetæ quod se recipiant contra Orthodoxorum rationes pro veritate corporis Christi, inde desumptas quod eum edisse, bibisse, ambulasse &c. referatur in Euangelio: Facile enim dicent ista narrari populariter, quod eiusmodi actiones humanas & corporeas edere videretur: Habebunt item Pontificii quo se expediunt ex nostrorum argumento in Controversia Eucharistica, quo ideo rejicimus Transsubstantiationem quod Paulus 1. Cor. xi, 26. 27. 28. sæpius id *panem* vocet quod in S. Coena comeditur à fidelibus; respondebunt enim id dici *panem*, quod panis esse videatur, quomodo Sol tibi dicitur oriri, occidere, moveri, cursum suum absolvere, quia sic fieri omnibus ex sensuum communi iudicio videtur, licet revera non fiat.

XLVI. Quidni etiam Hilarius lib. 10. de Trinit. ex simi i fundamento illum suum errorem propugnasset, quo statuebat Christum in sua passione, ex sola opinione spectantium, non ex rei veritate, *dolorem passionis sensisse; in quem quanquam, aut ictus incideret, aut vulnus descenderet, aut nodi concurrerent, aut suspensio elevarent, afferrent quidem hæc impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent; ut telum aliquod aut aquam perforans, aut ignem compungens, aut aera vulnerans: Æquè itidem facile hac Cartesio-Theologorum methodo, arbores Hedenis & tunicas pelliceas quibus Deus vestivit protoplastos post peccatum, transmutabis, cum Origene, i las in Angelos, has in corpora humana, etsi viderentur esse arbores & bestiarum exuvia, ac ex jugi motu Solis & illius ortu & occasu quotidiano in Scripturis, ejus perpetuum Solstitium feceris. Pro ut autem ridebis Scripturam, non ad locum objectum ex Psalmo 19. seriò respondebis, si dicas cum Censore quodam meo inde sequaturum, Solem quiescere noctu eo quod conferatur Sponso ex thalamo suo*

suo prodeunti, qui per noctem quiescit in lecto geniali; cùm hæc similitudo Davidis non spectet motum ipsum Solis, sed ornatum & splendorem quod redimitur in suo ortu cùm suum motum & cursum per nostrum hemisphærium auspiciatur: ne dicam nobis æquè quiescere noctu, cùm ejus motum nec videmus nec sentimus, ac tibi quiescit dum potas aut dormis; Sic etiam non te expedies isto frigido effugio, quod capi nequeat quâ Sol tantæ molis, tam immentum spatium queat emetiri tantillo temporis spatio: Nam pro me respondebit ipse Cartesius *princip. p. 1. §. 25.* statuendo *nullo modo mirandum esse tum in immensa Dei natura, tum in rebus ab eo creatis quæ captura nostrum excedant, & in quibus plura quæ miremur, quam quæ rimemur, habeamus.*

XLVII. Et seridò doleo quod hac in parte nostri Theologi, subfederint infra modestiam Pontificis Romani & Sacri sui Officii respectu Scripturarum; cùm enim Galilæus de Galilæis ad tribunal Inquisitionis raperetur propter similem hypothèsim Astronomicam de Solstitio perpetuo & motu terræ, non aliunde ejus sententia fuit rejecta, Romæ quam quod non posset conciliari cum dictis Scripturæ; ferturque ipse Urbanus VIII. dixisse se stare à Galilæi partibus quâ Astronomum, sed ejus opinionem quâ Pontificem rejicere. De condemnatione & recantatione ipsius Galilæi, vide Spondanum Baronij Continuatore *ad annum 1633. n. 6.* Non nescio habuisse illius sententiam multos suffragatores, & ipsum Campanellam Monachum, prodigiosi ingenij hominem, apologiam pro ipso scripsisse jam anno 1622. editam; Sed neque id impune fuit Campanellæ, quem postea Rex Galiliæ suâ intercessione exemit vinculis Inquisitionis; neque ejus Apologia, quoad ea quæ Galilæo objiciebantur ex Scripturis, tanti momenti est, ut cordato & Christiano Lectori satisfacere queat.

XLVIII. Alia insuper est hypothèsis Cartesij de rerum materialium origine, quâ supponit Deum initio subtilissimæ materiæ indidisse motum, ex quo cætera omnia paulatim suapte extiterint, & eum situm, modum & ordinem consequuta sunt quo nunc visuntur: Hanc hypothèsim, ex qua nonnulli voluerunt imputare Cartesio errorem *Materiariorum veterum*, & quod everteret creationem mundi ex ni-

hilo, esse falsam, non uno loco ipse Cartesius asserit & profitetur. Nam quod obiter de eo asseruerat, *diff. de Metodo pag. 41.* alibi fufius profequitur; Sic enim p. 3. *Princ. §. 47.* hoc est lemma, *Harum suppositionum falsitatem non impedire, quominus ea quæ ex ipsis deducuntur vera & certa esse possint*: Et paullo ante §. 45. hanc suam hypothefim explicaturus, ita fuerat loquutus; *Ad res naturales melius explicandas, earum causas alius hic repetam, quam ipsas unquam extitisse existimem. Non enim dubium est, quin mundus ab initio fuerit creatus cum omni sua perfectione, ita ut in eo & Sol & Terra & Luna & Stellæ extiterint, ac etiam in terra non tantum fuerint semina plantarum sed ipsæ plantæ, nec Adam & Eva nati sint infantes, sed facti sint homines*: Hoc fides Christiana nos docet, hocque etiam ratio naturalis planè persuadet. Quibus sanè verbis satis evidenter Cartesius, narrationi Mosaicæ de prima rerum origine sic adstipulatur, ut tamen sequentibus profiteatur suam hypothefim sacræ Historiæ adversari; cum ait, *Sed nihilominus ut ad plantarum, vel hominum naturas intelligendas, longè melius est considerare, quo pacto paulatim ex seminibus nasci possint, quam quo pacto à Deo in prima origine mundi creati sint, ita si quæ principia possimus excogitare valde simplicia & cognitu facilia, ex quibus tanquam ex seminibus quibusdam & sidera & terram & denique omnia quæ in hoc mundo aspectabili deprehendimus oriri potuisse demonstremus, quamvis ipsa nunquam sic orta esse probè sciamus, hoc pacto tamen eorum naturam longè melius exponeamus, quam si tantum qualia jam sint describeremus.*

X L I X. Hic equidem jure dubitemus num fas fuerit homini Christiano ejusmodi principia excogitare de prima rerum origine, quæ cum Dei Verbo & fide Christianorum non consentiant, & ex quibus contemptores Scripturæ eam rejiciendi & naso adunco suspendendi facillimam anam sint arrepturi, & dicturi de Mose cum profano illo Philosopho Gentili, *Multa dicit cornutus iste, sed nihil probat.* Nam certè ex illis sequi videtur, nisi ea utcunque emollivisset, Deum nihil aliud propriè condidisse quam motum, & posito juxta sententiam Aristotelis primo motore & motu ab æterno mundum necessitate quadam naturali, ex particulis insensibilibus coaluisse, citra Dei attentionem

rentionem & liberam dispositionem, ac ipso nec dirigente nec cogitante. Non videtur certè esse prudentiæ Christianæ ea excogitare principia per quæ à Scripturæ Sacræ doctrina certissima & indubitata veritatis, possint abduci hominum animi, cæteroquin suapte ad profanitatem plus justo proclives. Sed benè est quod Cartesius, suorum illorum principiorum, per meram hypothesim excogitatorum, falsitatem agnoscit, non tantum iis verbis quæ citavimus, sed etiam iterum *princ. p. 4. §. 1.* ubi profitetur *credi se nolle, corpora hujus mundi ad spectabilis genita unquam fuisse illo modo*, quo supponit; Benè est quod profitetur, ingenuè sua principia cum fide Christiana & Dei Verbo non convenire; Benè est quod *terram à Sole, Luna & Syderibus*, ita distinguit, ut Lunam Syderibus accenseat, & terram eximat ex eorum numero: quod sufficit eorum evertendæ Lunaticæ imaginationi, quam miror satis palam fovere nonnullos Theologos, qui non solum terram accensent Syderibus & Planetis annumerant, quod est terram miscere cœlo, sed ipsam Lunam, terræ huic nostræ faciunt homogeam, in qua sint montes, sylvæ, maria, bestię, & etiam fortè homines; Est enim Theologus nuperus qui conceptis verbis non solum negat id esse *impossibile*, sed etiam *vero similis* statuit id asserendum quam negandum: Isti autem homines in Luna, si ex vera Luciani historia concipiantur, erunt revera Præadamitæ, ac biduo natiante Adamum & Evam, cùm Luna sit condita quarto die, Adam sexto, dixerit licet Apostolus Act. xv i 1, 26. Deum fecisse ex uno sanguine totam gentem humanam, ut habitent super universâ superficie terræ.

L. Quamvis autem tam apertè falsitatem suarum hypothesôn in eo genere agnoscat subtilissimus Philosophus, non desunt tamen aliquot Novi Theologi, qui pro vero & indubitato sumunt, nulla opera hexæmeri momento creata fuisse, sed omnia successivè & per motum, cujus ope debuerunt gradatim & per varia rudimenta, suæ perfectionis culmen consequi. Ne autem videar hîc aliquid cuiquam invidiosè tribuere, non pigebit ipsissima ejus verba referre, cui libuit sub titulo *Notarum* ad meum Systema, jugem in illud censuram exercere, ex ea Cartesiomania quâ videtur laborare. Scripseram *Lo-*

co 5. §. 10. ad Creationis modum pertinere quod fuerit momentanea, per solius Dei imperium, non successiva per motum; ad quæ verba ita commentatur; De momento mathematico, hoc absolute nequit; quia tale in re dari nequit, sed tantum in nostro conceptu; De momento verò politico, sive brevissimo temporis spatio, neque id verum est: sed potius censendum est quod ad singula opera singulorum dierum, etiam singuli dies fuerint adhibiti, propter sequentes rationes; Nam 1. dicendum esset aliàs, quod Deus singulis diebus quievisset toto die, excepto illo momento, cum tamen Scriptura tantum quietis Dei mentionem faciat die septimo. 2. Nulla ratio foret, quare Deus voluerit adhibere sex dies, si cujuslibet diei opus momento fuisset productum; Nam ad distinctionem inter res creatas non opus fuisset tanto temporis intervallo, sed sufficere potuisset v. g. intervallum unius horæ. 3. Quædam res tales sunt ut non potuerint momento fieri, sive ut implicet contradictionem, ut fierent momento: Sic v. g. separatio aquarum cum debuerit fieri per motum, motus autem tota natura in successione consistat, non potuit etiam fieri sine successione. Sic opus sexti diei quo adducta fuerunt omnia animalia ad Adamum, item quo fuit formata Eva, proculdubio majus spatium requisivit quam momentaneum.

L. I. En scilicet jecur Theologicum; en quo discordiæ & omnia novandi insolens studium & spiritus contradictionis, quo intelligantur multis parafangis suos Magistros superare, musteos istos abripit Theologos; ut quæ compendium & imminutionem Controversiarum Theologicarum ex Cartesij disciplina orbi Christiano pollicebantur, lites ferant ex litibus, & Controversias Theologicas, cum suo mundo, extendant in infinitum. Certè nihil definiveram de conditione hujus momenti, esset ne statuendum mathematicum, an politicum: Nec enim Theologum decet tam subtilis cuminisectio. Et hætenus inter ipsos Philosophos disputatur, num momenti mathematici conceptui formali, respondeat conceptus objectivus in rebus ipsis, ut partes temporis, quæ sunt præteritum & futurum, per indivisibile momentum connectantur, & quale proculdubio est illud quo vel tempus aut motus primum coepit fluere, vel res quælibet aut definit esse aut incipit; Mihi verò id momento, vel ut loquitur Scriptura *ἡ ἡμέρα ἡ πρώτη*, Luc. iv, 5. ubi

ubi dæmon dicitur in puncto vel in momento temporis ostendisse Christo omnia regna mundi, vel potius *ἐν αἰθέρι ἐν ῥίπῃ ὀφθαλμοῦ*, quomodo Paulus dicit 1. Corint. xv, 51. processuram superstitum immutationem & resurrectionem mortuorum ad tubam ultimam. Nec enim video quæ aliud statui possit de creatione, aut cur Deus aliquâ morâ temporis indigerit potius in hac, quam in illa, aut in tot aliis miraculis quæ leguntur in Scripturis; ut cum virga Moïsi abiit in serpentem, aquæ Ægyptiacæ mutatæ sunt in sanguinem, ad vocem Josuæ Sol & Luna constiterunt, mandato Christi siluerunt mare & venti, aqua vinum facta est, panes sunt multiplicati, leprosi sunt mundati, mortui revixerunt &c. Certè si Deus ante omnia creavit materiam ex nihilo, eique motum indidit, id omnino momento fieri debuit. Nec putem Deo magis opus fuisse motu & tempore ad rerum primam productionem, quam illis indigeret ad earum annihilationem.

LII. Nolim hîc Censori objicere mille absurditates efflorescentes ex illa ejus nec pia nec Christiana sententia. Si Deus potuit creasse Angelos & animas protoplastôn sine successione & motu, cur non potuerit absque illis lucem & sydera & plantas & bestias momento produxisse? Si juxta ipsummet Cartesium p. 3. Princip. §. 64. possimus assequi quo pacto actio illa, quam pro luce accipit, a Solis vel cujuslibet Stellæ fixæ corpore, in omnes partes æqualiter se diffundat & in minimo temporis momento ad quamlibet distantiam extendatur, erit ne nobis ἀναλόγητον & incredibile Deum ἐν ἀναρῆι χρόνῳ unumquodque hexaemeri opus absolvisse? Annon eo momento quo nihil desit, aliquid incœpit esse, si omnia ex nihilo, saltem in ea creatione quæ immediata dicitur Theologis, facta sunt? Annon eo momento quo lux extitit, tenebræ quæ lucebat evanuerunt & desierunt esse? Quid stultius quam negare motum Solis diurnum, quoniam quaque horâ deberet 1272. milliarium aut circiter conficere, & tamen concipere quod in prima quercu producenda, à primo ejus seminio, ad eam perfectionem quam in natura constituta consequitur, motus particularum insensibilium, per quem putant Viri Docti arbores suum capere incrementum, æquè tantum itineris confecerit in creatione per unum diem, quantum vix nunc potest per centum annos?

L.III. Sed quid opus est vel urgere absurdis, vel contundere rationibus, sententiam hanc portentosam, & indignam homine Christiano, cum illam ipsa Scriptura penitus evertat, tam luculenter insinuando, quod ad Dei iussum, vocem & imperium, quo vocat quæ non sunt ac si essent Rom. IV, 17. res quas volebat creare illico extiterint: Dixit enim Deus, Esto lux, & fuit lux Gen. 1, 3. & sic de coeteris. Ipso dicente est quidquid est, ipso præcipiente existit Psal. xxxi 11, 9. Ut autem Deo ad dicendum non fuit opus morâ & tempore, sic nec indiguit ullâ temporis morâ ad educendum suum opus à non esse ad esse. Et certe Longinus, Scriptor Ethnicus, in libro πεινι υψυ; melius & magis Christianè de tota hac re sensit quam meus Cenfor: In eo enim laudat Mosem legislatorem, quod *Numinis potentiam pro dignitate declaravit & indicavit; statim in ipso legum initio scribens, Dixit Deus, inquit: Quid tandem; fiat lux & facta est: fiat terra & facta est.* Et Ambrosius *Hexaemeri lib. 1. cap. 12.* ad illa verba, *Fiat Lux, Non ideo dixit ut sequeretur operatio, sed dicto absoluit negotium; unde pulebrè Davidicum illud, Dixit & facta sunt, quia dictum implevit effectus;* Et Junilius Africanus, citante Petavio *lib. 1. de Opif. sex dier. cap. 6.* *Deus cujus manus omnipotens est ad explendum opus suum, non eguit morâ temporis, quia scriptum est, Omnia quæcunque voluit fecit.*

L.IV. Quinimò toti Antiquitati Christianæ ita persuasum fuit opus creationis fuisse momentaneum, non successivum, ut non pauci senserint, distributionem creationis in sex dies, non esse intelligendam nisi pro nostro concipiendi modo, cum aliàs Deus uno momento omnia condiderit & absoluerit: eò trahentes illud Syracidis, *Deus creavit omnia simul.* Eam fuisse sententiam Philonis, Origenis, Athanasii, Procopij, Augustini, imo inter Neotericos Cajetani, & observat Sixtus Senensis *Bibl. 5. lib. 5. annot. 24.* & fusè ostendit Petavio *Theol. Dogm. tom. 3. lib. 1. de Opif. sex dier. cap. 5.* Atque ut in meo Systemate illam sententiam improbavi, quod certius & tutius sit inhærere historicæ narrationi sacræ Scripturæ, quæ nihil abscondit, sic mihi consentientes possim demonstrare alios Patres, communem turbam Scholasticorum, docentium post Lombardum *lib. 2. dist. 1. lit. B.* creationem esse Dei opus *sine motu*, & quotquot ex nostris Theologis in hanc rem incide-

inciderunt. Videantur Petrus Martyr *L. C. lib. 1. cap. 12.* Altingius *L. C. p. 1. loco 5.* Danæus *Phys. Christ. cap. 37.* Polanus *Syntag. lib. 5. cap. 2.* Maccovius in *L. C. disp. 3. de Creatione*, Wendelinus *Christ. Theol. lib. 1. cap. 5. thesi 7.* Vossius, Varro Belgicus, *disp. de Creat. th. 17.*

L V. Tipulâ verò leviores sunt Censoris Cartesiani argutiolæ pro suo commento: Singulis diebus suum opus distinctum assignatur, non quod tota dies, sive naturalis, sive civilis, cuique operi expoliendo, lambendo & absolvendo, fuerit impendenda, aut quod ad id peragendum Deus illo temporis spatio indiguerit, sed quod singulis illis diebus distinctis nihil præterea Deus produxerit: Quod si Deus per totum primum diem naturalem fuit occupatus in luce excitanda & accendenda, debuit demum lucem absoluisse sub auspiciis noctis diei sequentis; quod est cogitatu absurdissimum, quia tunc absolutâ luce non fuisset prima dies, sed prima nox privativa (præcedens negativa fuerat) incoepisset. Et cum Dei quiescere septimo die, fuerit cessare ab omni nova specie creanda, nequit censi quievisse ullâ die primi hexaemeri, siquidem earum qualibet aliquid operatus est & creavit, quod pertineret ad complementum universi. Frustra verò Censor clamitat, nullam fore rationem quare Deus voluerit adhibere sex dies, si cujuscumque diei opus momento fuisset peractum, cum distinctioni notandæ inter res creatas, intervallum unius horæ suffecisset; Etenim omnes Theologi hæcenus, tam Veteres quam Neoterici, agnoscunt Deum potuisse si voluisset uno momento omnia simul producere, sed suis de causis placuisse ipsi sex dies distinctos ei rei adhibere: quæ causæ, etsi nos laterent, ipsa Dei voluntas nobis deberet sufficere: Causas tamen sextidui adhibiti à Deo nonnullas assignavi *Syst. loco. 5. §. 16.* (inter eas tamen non recensui distinctionem inter Creaturas, quæ à parte rerum satis innotescit;) ubi meus Censor sui immemor, hoc annotat; *Hæ rationes sunt probabiles, sed suprema ratio est Dei voluntas:* Ergo inquam ego, nulla necessitas fingenda est, vel ex parte Dei, vel ex parte rei, cur res non aliter creari potuerint quam successivo motu.

L VI. Est alius Vir Doctus, ex parte illo fascino Cartesiano captus, qui meis rationibus hanc adjicit: *Verosimile est, inquit, Deum voluisse*

per intervalla distinctis temporibus & actibus, mundum creare, ut ejus creatio per partes, ut facta est, descripta, credibilior esset & certior; Nam si uno momento creata fuissent omnia, incredibilior fuisset mundi à Deo independentia, faciliusque vel negari, vel in dubium vocari potuisset. De istius rationis pondere, judicium esto penes alios: Qui ex Veteribus senserunt omnia simul momento facta fuisse, non existimarent propterea minus credibilem censendam esse creationem mundi: Mihi satis est, quod saltem hoc auctore judice, omnia potuerint uno momento creari, adeoque facilius uniuscujusque diei opus, momento absolvi potuerit. Quantum ad ea quæ putat subtilissimus Censor, non potuisse produci à Deo sine mora temporis & successione motus, miror hominem tam acutum ut possit insensibiles particulas secare in infinitum, eò confugere. Additionem omnium animalium ad Adamum nemo dixerit esse opus creationis. Et quamvis aliquod opus creationis non potuerit momento fieri, tamen ridiculum est argumentari à particulari ad universale; Dato enim, non concessio, aliquod hexaemeri opus non potuisse peragi sine motu & successione, inde non sequitur vel cætera fuisse ejusdem ordinis, vel non momento fuisse peracta ea, quæ momento absolvi potuissent ipse non inficiatur; Frustra enim fieri per plura quod æquè benè, æquè commodè, & etiam ad majorem Dei gloriam, per pauciora fieri possent, nemo credo inficiabitur. Fateor varia opera commemorari sextæ diei, sed eorum unumquodque fuit momento absolutum: Adami corpus momento Deus creavit ex pulvere terræ; momento altero, animam ei inspiravit: momento, illi somnum immisit, qui tamen per aliquod tempus duravit; momento constat ei revulsit, ex qua momento altero Evam fabricatus est. Ipsæ quoque bestię momento acceperunt impetum veniendi ad Adamum, licet ex illo impetu successivè processerint. Quantum ad aquarum separationem, negamus eam momento fieri nequivisse. Si agat Censor de separationem aquarum superiorum ab inferioribus secundo die, nullam potest reddere rationem, ex qua fingat eam momento non factam fuisse; Si de aquarum secretionem à terra tertio die, quemadmodum Deus momento effecit ut terra sive arida, aquis quibus cingebatur undique, superemineret, quod non potuit fieri quin eo ipso, meatus &

caver-

cavernas & declivitates in inferioribus & interioribus suis partibus, consequeretur, ita eodem momento indidit motum aquis per quem incoeperunt confluere & moveri ad illas cavernas & per eos meatus ac declivitates; Agnosco utique motum illum successivum; sed debes unâ agnoscere momentum, quo illum motum Deus aquis inspiravit, aridam ab earum mole liberando & explicando.

L VII. Paulò fufius institi huic quæstioni, ex qua constat quâp licenter τὸ πᾶν Cartesij miriones, & qui se illius putant discipulos, procedant *plus ultra*, & ipsius falsas hypothesas, quas tales agnovit, in Theorematicas & Theologicas veritates falsò & temerè mutant, ut novi authores habeantur: Imposuit scilicet illis quod habet ipse Cartesius *diff. de Meth. pag. 41.* qui cùm nollet ex suis hypothesibus *inferri mundum hunc eo quo proponebat modo fuisse creatum, quòd multo verissimilius sit Deum ipsum ab initio talem qualis futurus erat fecisse*, ex eo tamen quod putat *certum & vulgo inter Theologos receptum eandem esse actionem quâ ipsum nunc conservat, cum ea quâ olim creavit*, vult colligi, quod *etiamsi nullam ei aliam quam Chaos formam ab initio dedisset, dummodo post naturæ leges constitutas, ipsi concursum suum ad agendum, ut solet, commodaret, sine ulla in creationis miraculum injuria credi possit, eo solo res omnes purè materiales cum tempore, quales nunc esse videmus effici potuisse.* Verùm enim verò hâc non disputandum Christiano quid potuerit aliter fieri ad rerum naturalium productionem ab Omnipotente, si voluisset; cùm tales quæstiones non aliò spectent quam infirmandæ authoritati narrationis Mosaicæ. Nec etiam opus fuisset miraculoso opere Creationis, si ipsum Chaos potuisset vim & facultatem sufficientem recipere, discordia semina rerum è suo sinu excludendi, & naturali ac necessariâ fermentatione illam partem materiæ formando Soli, hanc fingendæ Lunæ, istam terræ siccandæ, exornandæ ac replendæ plantis, metallis & animalibus, vel dandæ aquis fluiditatem, mari salcedinem, eique omni genere piscium replendo &c. cum tempore assignare & excitare. Ista certè exigunt vim infinitam, quæ in Chaos finitum, quodcunque illud fingatur, cadere non potuit.

L VIII. Nec *certum* aut verè Theologicum est axioma, quoni-
 E 3. tebatur.

tebatur subtilissimus Philosophus, eandem esse actionem quâ Deus mundum nunc conservat cum ea quâ olim illum creavit: Dixerunt quidem nonnulli Theologi nostrates conservationem & regimen mundi potenti Dei providentiâ, esse quasi continuatam ejus creationem, sive creationis continuationem, quod non minoris sit virtutis & gloriæ quam quærere parta tueri: Nec dubium quin eandem virtutem eandemque potentiam Deus adhibeat ad rerum conservationem, quam adhibuit ad earum creationem: An verò alia sit actio Dei quâ rebus dedit ut essent, ab ea quâ illas conservat in suo esse, incertum est apud Scholasticos; ut videre est apud Franciscum Amicum Jesuitam famosum, *Cursus sui Theologici tom. 2. Disput. 2. Sect. 12.* quilibet in negativam propendat, multos tamen citat Scholasticos, Henricum, Richardum, Bachonem, Gregorium, qui stant pro affirmativa; quæ longè certior est: ipsomet Amico fatente sub finem *Sect. 11. n. 205.* creationem distingui posse à conservatione bifariam, quia *creatio importat negationem præexistentis esse, & ponit acceptionem primi esse.* Conservatio verò nec dat primum esse, accuratè loquendo, & importat *præexistentis esse possessionem.* Ex de creatione dicitur Gen. 11, 2. Deum quievissse ab omni suo opere quod fecerat, id est desinssse creare; sed de conservatione dicit Christus Joh. v, 17. Pater meus usque adhuc operatur & ego operor. Huc facit illud Augustini *contra Adimantum cap. 2. Requievit ab omnibus operibus suis quæ fecit, ut jam ultra non faceret mundum cum omnibus quæ in eo sunt, non tamen ut etiam à mundi administratione desisteret. Non enim scriptum est, Requievit Deus ab omnibus operibus suis, ut deinceps non operaretur; sed scriptum est, Requievit ab omnibus operibus suis quæ fecit; ut deinde non in faciendo mundo, à quo opere post perfectionem cessaverat, sed in administrando operetur, in quo opere eum esse Dominus intimavit.*

LIX. Quasi autem non satis fuisset eousque recessisse in gratiam hypotheseos Cartesianæ, quam ipse Cartesius falsam declarat, à Doctrina Scripturæ communiter in Ecclesia recepta, de singulis operibus hexæmeri momento creatis, longiùs adhuc ex intempestivo furore Cartesianismi promovendi, ab aliis processum est: Non desuerunt nec desunt enim qui omni ope nitantur illam falsam Cartesii hypotheseim, quam

quam talem pronunciat & contrariam Mosis, cum Mole conciliare, novaque moliri commentaria in caput primum Genesios, per quæ, licet ad id non auctorati & saltantes extra suum Chorum, imperitæ juventute persuadeant methodum Analyticam Cartesii cum Synthetica Mosis convenire; ut scilicet, prout dictum fuit de Philone, *aut Philo Platonisat aut Plato Philonisat*, ita dicatur, vel Cartesius Mosaicare invitus & contra quam ipse sensit, vel Moses Cartesianisare, id est oborto collo trahi in Scholam Cartesij, ut ab ipso discat quomodo primam rerum originem describere debuisset: Et id vident Academia-rum Ephori, vident Professores alij, vident Ecclesiarum rectores, & tamen ad talia connivent vel tacent, etiam immemores decreti publici ab Horneo relati in *Historia sua Ecclesiastica*, per. 2. §. 72. p. 361. quo prohibitum fuit Philosophis, occasione Cartesianismi grassantis, illotis pedibus irrupere in sacrarium Scripturarum, easque trahere in sensum suum. Quoniam verò referri posset vesanum hoc consilium conciliandi Belialem cum Christo, tenebras cum luce, quam ad conatum similem ei quo Vulcanus tentavit per vim constuprare Minervam, & ex femine in terram delapso, quod res ei non successisset, genuit Erich-tonium, monstrum informe, quod etsi supernè faciem haud invenus-tam ostentaret, infernè tamen in atrum serpentem definebat.

LX. Alius adhuc superest fons aperiendus errorum Theologico-rum ex Philosophia Cartesiana, nocentior præcedentibus: Is est quo vel receditur ab ipsius mente, vel præter illius mentem varia noxia dog-mata cuduntur à novis istis *lucis filijs*, quos potius dixerim cum Ter-tulliano, *lucifugas Scripturarum*, quasi per consequentiam ex illius sen-tentia: Nunquam enim solent magna exempla consistere ubi coepe-runt, & facile inventis additur: Nam ubi eo usque processit Carte-siomania, prout eam quondam nuncupabat spiritu quasi prophetico Cl. Revius, benè de Ecclesia & de publico meritis, ut Cartesij secta-tores pari loco habere cœperint ejus Scripta cum Oraculis divinis, ad instar prisorum Scholasticorum in communionem Romanam, quibus solemne erat tantundem deferre Aristoteli, ac Christo, Averroi ac Paulo, quicquid tunc illi putarunt vel Cartesium cogitasse, vel ex ipsius principijs & positionibus benè sequi, id omne pro indubitata veritate admise.

admiserunt, eodem ferè furore quo quondam Montani sectatores, Vatum suarum sputum recolligebant, & quo veteres Poetæ finguntur ex Homeri vomitu suas delicatissimas dapes sibi contexisse.

LXI. Exemplum illustre nobis præbet Cartesij sollicitudo 1. parte *Princ.* §. 26. & 27. in distinguendo inter *indefinitum* & *infinitum*: Nolebat enim nos fatigari *disputationibus de infinito*, ex quibus se non poterat extricare, & mundi magnitudinem malebat *indefinitam* statuere quam *infinitam*, ut *nomen infiniti soli Deo reservaretur*: Neque id tam malè: Nobis enim homuncionibus, *indefinita* est magnitudo mundi, quod etiam ego primus olim notavi in gratiam Cartesij, qui vulgò gravabatur hac accusatione quod mundum faceret infinitum, ex Jeremiæ xxxi, 37. ubi negat Propheta posse à nobis mensurari cœlos supernè aut pervestigari fundamenta terræ infernè, prout scilicet nobis est incompertus Stellarum numerus aut arenularum in litore maris. Scimus quidem tertio cœlo, in quod Paulus se raptum proficitur 2. Corint. xi 1, 2. supra aereum, quod primum est, & stellarum quod est secundum, Universum terminari; Sed quantæ illud sit capacitatis, & quousque *cœli cœlorum*, ut appellantur in Scripturis, extendantur, illud est quod nescimus: Interea tamen quia hæc titubanter nec satis Christianè & circumspèctè loquutus erat Cartesius, dum ideo profitebatur se *nomen infiniti soli Deo reservare*, quod in eo solo omni ex parte non modo nullos limites agnosceret, sed etiam positivè nullos esse intelligeret, tum etiam quia non eodem modo positivè intelligeret alias res aliqua ex parte limitibus carere, sed negativè tantum earum limites, si quos habeant, inveniri à nobis non posse confiteretur, ejus Sectatores, etiam qui Theologi volunt haberi, eousque processerunt temeritatis, ne dicam impietatis, ut infinitatem mundo auderent adscribere.

LXII. Dico Cartesium nec satis circumspèctè, nec satis Christianè in eo loquutum fuisse. Nam primùm accurati Philosophi non erat, *limites* quos Deo abrogat, conferre cum limitibus de quibus dubitat finitè mundo tribuendi, necne: Nam limites qui Deo abrogantur, sunt utique limites perfectionis, virtutis & potentæ: at in limites mundi dum inquiritur, intelliguntur limites extensionis, alterius planè ordinis & na-

& naturæ. Sed Achristianum est dubitare de limitibus rerum creaturarum & mundi, num dentur, necne. Si enim mundus limitibus careret, non ampliùs esset nobis magnitudinis indefinitæ, sed simpliciter & actu infinitus: at duo dari infinita actu, omnes Theologorum Scholæ ideo sunt averfatæ, quod aliàs non implicaret contradictionem dari plures Deos infinitos; & commensuraretur ac coadæquaretur infinitas mundi infinitati Dei, contra quam testatur tam expressè Scriptura 1. Reg. viii, 27. ubi Salomon profitetur quod coeli coelorum ipsum non capiant, & Jobi xi, 7. 8. 9. Tzophar Nahamathites sic loquitur; *An profunditatem Dei invenias, aut ad perfectionem Omnipotentem reperiās? Altior est altissimis cælis, quid agas? Profundior abysso, quid cognoscas? Longior terræ mensura ejus & latior mari.* Quid quod Scriptura non uno loco docet Deum posuisse suos limites & terminos, non solum singulis Creaturis, ut terræ, mari, nubibus, sed etiam earum universitati, quod satis colligere est ex Jobi xxvi, 7. 8. 9. 10. xxviii, 24. xxxviii, 5. 6. 7. 8. &c. Psal. civ, 2. 3. 5. Prov. viii, 27. 28. 29. Esa. xl, 12. & alibi. Quid quod ratio ipsa dicat quod totum constans ex partibus finitis & terminatis, terminatum & finitum esse debeat?

LXIII. Verùm qui in nostrorum Dubitantiorum Scholis dediscunt fidem debitam Dei Verbo, ex eo quod Cartesius subdubitaverat num aliæ res, præter Deum, careant limitibus, multo longiùs processerunt suo Præceptore; nec voluerunt *Finitudinem* reponi ab omnibus Orthodoxis Theologis, quos hac in re ipse sequutus sum *Syst. Theol. loco 5. §. 25.* inter condiciones creaturarum singularum & totius mundi, sed dubitationem modestam Cartesij, in parum piam assertionem de infinitate mundi commutarunt; & qui olim, cùm minus saperent, Spatia Imaginaria Scholasticorum quorundam, nobiscum ceu commenta cerebrina improbabant, eouſque nunc ex Nominalibus in Reales abierunt, ut realia spatia in *infinitum* extensa supra & ultra coelos coelorum, propinent juventuti Christianæ, quò scilicet aliquid Deo & mundo majus, cum Hermo gene, concipere assueſcat, & ipsi obstrepere Calvino, Castissimo Theologo, cujus hæc sunt verba, notatu dignissima *lib. 1. Instit. cap. 14. §. 1. Certè quantumvis latè pateat cæ-*

lorum circuitus, est tamen ejus aliqua dimensio: Nunc si quis cum Deo ex-
postulet quod centuplo superet vacuitas, annon piis omnibus detestabilis erit
petulantia? Eodem furoris profiliunt, qui exagitant Dei atium, quod eorum
arbitrio, mundum ante innumera secula non condiderit. Ut suæ cupiditati
morem gerant extra mundum egredi affectant: quasi vero in tam ampla
cæli & terræ circumferentia, non satis multa occurrant, quæ inestimabili
suo fulgore absorbeant omnes sensus nostros: quasi intra sex annorum millia
non satis multa documenta ediderit Deus in quorum assidua meditatio-
ne, mentes nostræ se exercent; Ergo libenter maneamus in clui his car-
cellis, quibus nos circumscribere Deus voluit, & quasi mentes nostras
contrahere, ne vagandi licentiâ defluerent.

LXIV. Præluxerat isti Calvini piæ modestiæ, quem etiam ad id
citatur, B. Augustinus de Circuit. Dei lib. 11. cap. 5. cujus lemma est, *Tam
non esse cogitandum de infinitis temporum spaciis ante mundum, quam
nec de infinitis locorum*; ubi inter alia hæc habet; *Si infinita spacia
temporis ante mundum cogitant, in quibus eis non videtur Deus ab ope-
re cessare potuisse, similiter ergo cogitent extra mundum infinita spacia
locorum, in quibus si quisquam dicat non potuisse vacare Omnipotentem,
nonne consequens erit ut innumerabiles mundos cum Epicuro somnare co-
gatur?* Immo etiam cum Metrodoro, qui sic absurdum esse ait, si unicus
in infinito mundus sit genitus, ac si unica in latifundio spica nasceretur.
Nec video quæ multum discrepent istæ duæ sententiæ vel Epicuri &
Metrodori quæ plures mundos in infinito spatio collocabant, vel
hodiernorum Cartesianorum, quæ unico mundo *interminabilem im-
mensitatem locorum*, sive spatium infinitum assignat. Inde fit, quod
isti Neoterici & Novatores, *nullum mundi centrum* agnoscant, ne-
que Solem cum Copernicianis, etsi tamen statuant *Solem secum rape-
re omnes planetas*, neque terram, cum Ptolemaicis, quam fingunt
cum aliis Planetis *simul à Sole rari*, & totam compagem aeris, terræ
& maris, *ad Lunam gyrate*: quæ opinio vertiginosa, & contraria
Scripturæ, quæ passim docet terram suis innixam columnis, suo
suffultam fundamento, stabilem manere, Job xxxviii, 4. 5. 6. Psal.
xxiv, 2. civ, 5. Prov. viii, 29. refundi debet in motus eccentricos &
anomalos istorum hominum, quibus foetet aliorum Philosophorum
distinctio,